

## CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE

LOCALITA' CAMPAGNELLI

25040 CETO BS

CAPITALE SOCIALE Euro 413,17

CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 02152480980 NR. REA BS 423801

ESERCIZIO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2018

BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 C.c. AL 31/12/2018

S T A T O P A T R I M O N I A L E

31/12/2018

31/12/2017

- A T T I V O -

## B IMMOBILIZZAZIONI

## I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1 VALORE LORDO IMMOBILIZZAZIONI  
IMMATERIALI

12170	DIRITTI D'USO SOFTWARE	7.997,85		7.692,85
12200	SPESE IMPIANTO E AMPLIAMENTO	4.865,03		4.865,03
12400	MANUT. STR. CESPITI LOCAZ.	12.627,17		18.263,26
	TOT. 1	-----	TOT. 1	-----
		25.490,05		30.821,14

2 FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.  
IMMATERIALI

61900	F.DO AMM. SPESE IMPIANTO AMPL.	(4.834,04)		(4.834,04)
61907	F.DO AMM. DIRITTI USO SOFTWARE	(7.432,29)		(7.049,69)
	TOT. 2	-----	TOT. 2	-----
		(12.266,33)		(11.883,73)
	TOT. I	-----	TOT. I	-----
		13.223,72		18.937,41

## II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1 VALORE LORDO IMMOBILIZZAZIONI  
MATERIALI

12000	AUTOVETTURE	22.600,00		22.600,00
12003	AUTOCARRI	206.828,21		205.328,21
12008	ESCAVATORI E PALE MECCANICHE	43.400,00		36.000,00
12040	MACCHINARI OPER. E IMP. SPEC.	23.508,66		23.508,66
12050	MACCHINARI APP. E ATTR.VARI	50.837,35		47.334,35
12120	MOBILI E MACCHINE ORD. UFFICIO	5.854,88		5.854,88
12130	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	18.547,07		16.727,07
	TOT. 1	-----	TOT. 1	-----
		371.576,17		357.353,17

2 FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.  
MATERIALI

61630	FONDO AMM.AUTOVETTURE/MOTOC.	(16.787,50)		(14.462,50)
61633	FONDO AMM. AUTOCARRI	(194.098,80)		(183.870,73)
61638	FONDO AMM. ESCAVATORI	(36.740,00)		(36.000,00)
61670	F.DO AMM.MACCH.OPERAT.IMP.SPEC	(22.677,54)		(22.478,07)
61680	F.DO AMM.MACCH.,APP.E ATT.VARI	(43.101,37)		(39.913,26)
61750	FONDO AMM.MOBILI MACC. UFFICIO	(5.854,88)		(5.854,88)
61760	FONDO AMM.MACCH. ELETTRONICHE	(16.383,01)		(15.545,89)
	TOT. 2	-----	TOT. 2	-----
		(335.643,10)		(318.125,33)
	TOT. II	-----	TOT. II	-----
		35.933,07		39.227,84

## III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

## 15002 PARTECIPAZIONE ALTRE IMPRESE

		5,16		5,16
	TOT. III	-----	TOT. III	-----
		5,16		5,16
	TOT. B	-----	TOT. B	-----
		49.161,95		58.170,41

## C ATTIVO CIRCOLANTE

B I L A N C I O    A L		31/12/2018	31/12/2017
I RIMANENZE			
50520	MATERIALI VARI-ATT.COMM.	6.421,78	1.747,64
	TOT. I	----- 6.421,78	TOT. I ----- 1.747,64
II CREDITI			
1 ESIGIBILI ENTRO 12 MESI			
	CLIENTI	17.437,60	71.312,56
49910	ERARIO C/ACCONTO IMPOSTE	4.800,40	2.980,40
49930	FATTURE DA EMETTERE	125.424,25	7.213,07
49950	CREDITI DIVERSI ENTRO 12 MESI	167,57	18.462,21
49951	CREDITI VS/ENTI	130.000,00	
49960	IRPEF A CREDITO	2.525,09	259,82
49969	RITENUTA ACCONTO SU CONDOMINIO		86,40
49971	RITENUTE ACC.SU INT.BANCARI	70,78	375,84
49998	IVA C/ERARIO		8.501,68
	TOT. 1	----- 280.425,69	TOT. 1 ----- 109.191,98
2 ESIGIBILI OLTRE 12 MESI			
48004	CAUZIONI DIVERSE	515,00	515,00
	TOT. 2	----- 515,00	TOT. 2 ----- 515,00
	TOT. II	----- 280.940,69	TOT. II ----- 109.706,98
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			
20000	CASSA	424,91	706,04
20700	B.CA CRED.COOP./CASSA PADANA		106.145,96
	TOT. IV	----- 424,91	TOT. IV ----- 106.852,00
	TOT. C	----- 287.787,38	TOT. C ----- 218.306,62
D RATEI E RISCOINTI ATTIVI			
49870	RISCOINTI ATTIVI	8.688,00	7.033,13
	TOT. D	----- 8.688,00	TOT. D ----- 7.033,13
TOTALE ATTIVO.....		----- 345.637,33	----- 283.510,16
- P A S S I V O -			
A PATRIMONIO NETTO			
I CAPITALE			
67910	FONDO CONSORTILE	413,17	413,17
	TOT. I	----- 413,17	TOT. I ----- 413,17
IV RISERVA LEGALE			
67920	RISERVA LEGALE	82,62	82,62
	TOT. IV	----- 82,62	TOT. IV ----- 82,62
V RISERVE STATUTARIE			
67930	RISERVA ORDINARIA	187.939,02	181.211,88
	TOT. V	----- 187.939,02	TOT. V ----- 181.211,88
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO			
	TOT. A	----- 1.640,69	TOT. A ----- 6.727,14
D DEBITI		----- 190.075,50	----- 188.434,81
1 ESIGIBILI ENTRO 12 MESI			
	FORNITORI	45.509,09	28.086,55

B I L A N C I O A L		31/12/2018	31/12/2017
20700	B.CA CRED.COOP./CASSA PADANA	665,89	
30020	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONE	24.799,27	6.834,79
30021	INPS-SCAU CONTRIBUTI DEBITO	1.714,00	1.340,00
30022	INAIL CONTRIBUTI DEBITO		25,60
30023	TRATT.FILCOOP	306,00	
30024	IRPEF DIPENDENTI	7.322,75	3.526,21
30027	DIPENDENTI C/FERIE DA GODERE	8.927,22	11.217,25
30028	QUATTORD.MA COMP. ANNO PRECED.	2.023,34	1.830,52
30030	RITENUTA SU COMPENSI PROFESS.	340,00	1.044,96
30049	CONTRIBUTO C.A.C.	265,57	222,40
30053	SCAU CONTRIBUTI DEBITO	18.250,42	16.299,90
30060	FORNIT. C/FATTURE DA RICEVERE	20.257,38	8.311,32
30085	DEBITI DIVERSI	2.299,64	4.117,28
30089	DEBITI TRIBUTARI	14.347,47	8.175,65
30092	INPS SU ONERI DIFFERITI DIP.	1.711,85	2.039,57
30097	DEBITO VS ENPAIA	1.286,20	1.014,95
49996	IVA SPLIT PAYMENT	5.032,44	
49998	IVA C/ERARIO	125,40	
	TOT. 1	----- 155.183,93	TOT. 1 ----- 94.086,95
2	ESIGIBILI OLTRE 12 MESI		
33002	CAUZIONI DIVERSE/CAPARRA CONF.		610,50
	TOT. D	----- 155.183,93	TOT. D ----- 94.697,45
	E RATEI E RISCOINTI PASSIVI		
30050	RISCOINTI PASSIVI	377,90	377,90
	TOT. E	----- 377,90	TOT. E ----- 377,90
	TOTALE PASSIVO E NETTO.....	----- 345.637,33	----- 283.510,16

C O N T O E C O N O M I C O		31/12/2018	31/12/2017
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			
75352	FATTURE PER VENDITE	24.272,00	34.245,46
	TOT. 1	----- 24.272,00	TOT. 1 ----- 34.245,46
5 ALTRI RICAVI E PROVENTI			
a ALTRI RICAVI E PROVENTI			
77600	RICAVI DIVERSI	5.978,00	
77601	RICAVI DIVERSI ATT.COMMERC.	340.019,62	330.330,65
77701	RICAVI ISTITUZIONALI	8.458,29	127.600,00
77702	QUOTE ASSOCIATIVE	51.241,89	51.241,89
77703	RICAVI V.A.S.P.	171,00	1.149,78
77704	RICAVI P.S.R.	130.000,00	
77844	CONTRIBUTO STRAORDINARIO		10.291,20
77900	PLUSVALENZE ORDINARIE		3.307,00
78000	ABBUONI ATTIVI	5,44	
78010	ARROTONDAMENTI ATTIVI	17,79	16,15
	TOT. a	----- 535.892,03	TOT. a ----- 523.936,67
c PROVENTI STRAORDINARI			
77851	SOPRAVV.ATTIVE NON TASSABILI		3.980,53
78380	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	913,87	1.291,39
	TOT. c	----- 913,87	TOT. c ----- 5.271,92
	TOT. 5	----- 536.805,90	TOT. 5 ----- 529.208,59
	TOT. A	----- 561.077,90	TOT. A ----- 563.454,05
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI			
70600	MATERIALI VARI	(24.905,86)	(1.851,26)
70601	MATERIALI VARI ATT.COMMERCIALE	(12.634,61)	(52.035,88)
70850	MATERIALI DI CONSUMO	(4.020,99)	(3.334,12)
70851	MAT.CONSUMO ATT.COMMERCIALE	(5.985,74)	(4.154,92)
71250	INDUMENTI	(663,00)	(1.332,73)
82550	CARBURANTI LUBRIF.AUTOTRAZIONE	(14.827,04)	(14.843,94)
82555	CARBUR./LUBRIFICANTI ATT.COMM.	(11.173,43)	(8.334,29)
83090	ATTREZZI VARI E MINUTERIA		(61,00)
83092	ATTREZZI VARI-ATT.COMM.	(51,00)	(70,00)
83350	CANCELLERIA - STAMPATI	(472,50)	(459,12)
	TOT. 6	----- (74.734,17)	TOT. 6 ----- (86.477,26)
7 PER SERVIZI			
73900	TRASPORTI	(330,00)	(256,20)
73901	TRASPORTI ATT.COMM.	(7.674,00)	(14.618,00)
74000	LAVORI DI TERZI	(2.500,00)	
74003	LAVORI DI TERZI ATT.COMM.	(33.240,00)	(35.727,27)
82500	MANUTENZIONE AUTOMEZZI	(6.349,79)	(4.535,96)
82510	MANUT.AUTOMEZZI AZIENDALI	(7.438,42)	(3.271,65)
82600	CARBURANTE USO RISCALDAMENTO	(576,60)	(618,81)
82655	RISTORANTI DED.75%-ISTITUZ.		(1.091,00)
82701	SERVIZIO VIGILANZA	(720,00)	(878,40)
82925	MANUT./RIPARAZ.ATT.COMMERCIALE	(1.119,10)	(7.465,12)
82930	MANUTENZIONE IMPIANTI	(73,77)	
82950	MANUTENZIONE MACCHINE UFFICIO	(375,00)	
83000	MANUTENZIONE ATTREZZATURE	(2.310,88)	(319,20)

B I L A N C I O	A L	31/12/2018	31/12/2017
83200	POSTALI - BOLLATI	(63,45)	(80,95)
83253	TELEFONICHE E ACCESS. DED.80%	(730,66)	(679,41)
83300	ILLUMINAZIONE FORZA MOTRICE	(708,00)	(652,52)
83500	ASSICURAZIONI	(4.848,09)	(6.037,04)
83501	ASSICURAZIONI ATT. COMM.	(2.401,94)	(4.202,36)
83510	ASSICURAZIONI AUTOMEZZI	(2.037,04)	(1.775,45)
83514	ASSICURAZ.AUTOMEZZI AZIENDALI	(1.085,34)	(1.095,15)
84000	ACQUEDOTTO-RIFIUTI-TARES-TARI	(249,65)	(203,00)
84001	TASI	(50,00)	(119,00)
84020	SERVIZIO RITIRO RIFIUTI	(250,00)	(61,00)
84381	CONSULENZA	(4.200,00)	
84384	CONSULENZA COMMERCIALE	(250,00)	(500,00)
84810	RIMBORSO SPESE	(86,60)	(114,00)
84811	RIMBORSI SPESE KM.	(8.617,26)	(8.679,82)
89000	COMPENSI A TERZI CON RIT.ACC.	(11.949,90)	(10.365,56)
89001	SPESE ANTICIPATE PROFESS.	(143,70)	(764,04)
89002	CONTR.CASSA PREVIDENZA PROF.	(477,99)	(414,65)
89003	CONTR.PREVIDENZIALE 4%	(92,96)	(92,96)
89020	COMPENSI A PROF. ATT.COMM.	(400,00)	(3.490,50)
89021	SPESE ANTIC.PROF.ATT.COMM.		(63,85)
89022	CONTR.CASSA PREV.ATT.COMM.	(16,00)	(139,61)
89100	COMPENSI AMMINISTR.-SINDACI	(2.324,06)	(2.324,06)
	TOT. 7	-----	TOT. 7 -----
		(103.690,20)	(110.636,54)
8	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
82910	MANUT. ORD. CESPITI IN LOCAZ.		(2.318,00)
83150	AFFITTI-SPESE CONDOMINIALI	(13.000,00)	(13.000,00)
84850	NOLEGGI	(12.524,00)	(3.179,61)
84851	NOLEGGI X ATT.COMMERCIALE	(2.762,91)	(831,98)
	TOT. 8	-----	TOT. 8 -----
		(28.286,91)	(19.329,59)
9	PER IL PERSONALE		
a	SALARI E STIPENDI		
72600	RETRIBUZIONI LORDE	(32.720,62)	(30.556,66)
72601	RETRIBUZIONI LORDE OPERAI	(53.110,98)	(46.030,37)
72602	RETRIB.LORDE ATT.COMM.	(157.198,87)	(165.617,86)
72665	COSTI PERSONALE DI COMPET.	(12.662,41)	(15.087,34)
	TOT. a	-----	TOT. a -----
		(255.692,88)	(257.292,23)
b	ONERI SOCIALI		
72800	INPS-SCAU CONTRIBUTI DEBITO	(806,67)	(912,82)
72801	SCAU CONTRIBUTI DEBITO	(5.113,49)	(4.457,00)
72802	SCAU CONTR.DEB.ATT.COMM.	(9.714,16)	(10.312,78)
72803	INPS CONTR.DEB.ATT.COMM.	(1.696,80)	(1.913,37)
72805	CONTRIBUTO CAC E CCNL	(193,35)	(172,52)
72810	INAIL CONTRIBUTI DEBITO	(137,71)	(321,62)
72848	ACCANTONAMENTO FILCOOP	(171,00)	(216,00)
72849	CONTRIBUTO ENPAIA	(6.465,95)	(6.474,78)
	TOT. b	-----	TOT. b -----
		(24.299,13)	(24.780,89)
c	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
93000	ACC.FONDO IND.ANZIANITA'	(3.358,71)	(2.858,45)
93002	ACC.F.DO IND.ANZ.X ATT.COMM.	(6.866,25)	(6.761,31)
	TOT. c	-----	TOT. c -----
		(10.224,96)	(9.619,76)
	TOT. 9	-----	TOT. 9 -----
		(290.216,97)	(291.692,88)
10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		

B I L A N C I O    A L	31/12/2018	31/12/2017	
a    AMMORTAMENTO DELLE			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
92165	AMMORT.DIRITTI D'USO SOFTWARE	(382,60)	(321,60)
92194	AMM.MANUT.STR.CESPITI LOCAZ.	(5.636,09)	(5.636,09)
	TOT. a	-----	TOT. a
		(6.018,69)	(5.957,69)
b    AMMORTAMENTO DELLE			
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
92030	AMMORT. AUTOVETTURE	(837,00)	(395,25)
92031	AMMRT. AUTOVETTURE COMM.	(1.488,00)	(767,25)
92033	AMMORT. AUTOCARRI	(3.682,11)	(5.525,61)
92038	AMMORT.ESCAVATORI E PALE MECC.	(740,00)	
92070	AMM.MACCHINARI OP.E IMP.SPEC.	(71,81)	(195,91)
92080	AMM.MACCHINARI APP.E ATTR.VARI	(1.147,72)	(1.433,47)
92101	AMM AUTOCARRI COMM	(6.545,96)	(10.726,18)
92102	AMM MACCH OP COMM	(127,66)	(380,31)
92103	AMM MACCH APP COMM	(2.040,39)	(2.782,61)
92160	AMMORT.MACCH.UFFICIO ELETTRON.	(301,36)	(226,69)
92161	AMM.MACCH.UFFICIO ELET.COMM.	(535,76)	(440,04)
	TOT. b	-----	TOT. b
		(17.517,77)	(22.873,32)
	TOT. 10	-----	TOT. 10
		(23.536,46)	(28.831,01)
11 VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI			
MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI			
CONSUMO E MERCI			
70001	RIMANENZE INIZIALI COMMERCIALI	(1.747,64)	(1.409,00)
75020	MATERIALI VARI-ATT.COMM.	6.421,78	1.747,64
	TOT. 11	-----	TOT. 11
		4.674,14	338,64
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
82662	SPESE SANITARIE E MEDICHE	(780,00)	(1.118,60)
82810	OMAGGI A DIPENDENTI	(163,00)	
83400	CCIAA - TRIBUNALE	(182,00)	(161,00)
83421	ABBON.GIORNALI/RIVISTE/LIBRI	(6,00)	(20,90)
83470	ARROTONDAMENTI PASSIVI	(18,22)	(15,98)
83550	ERARIO IMPOSTE INDIRETTE	(91,52)	(99,96)
83610	IMPOSTE DIRETTE INDEDUCIBILI	(1.325,35)	
83615	IVA INDETR.ATT. ISTITUZIONALE	(20.098,49)	
83620	QUOTE ASSOCIATIVE	(60,00)	(435,00)
83750	RIVALSA BOLLI - RICEV.BANCARIE	(35,00)	(40,30)
83800	DIVERSI NON DEDUCIBILI	(506,38)	(518,68)
83850	RISARCIMENTO DANNI A TERZI	(258,00)	
84120	SPESE PER CONTRATTI	(642,95)	(1.500,05)
84121	SPESE COLLEGAMENTI INFORMATICI	(2,50)	(213,99)
84500	DIVERSI	(97,55)	(132,69)
84501	PRATICHE E BOLLI AUTO	(200,00)	(750,04)
84503	PRATICHE E BOLLI AUTO ATT.COM.	(56,66)	(113,32)
84504	PRATICHE E BOLLI AUTOMEZZI AZ.	(231,36)	(868,54)
84505	DIVERSI ATT.COMM.	(416,35)	(464,20)
85040	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	(1.553,84)	(4.068,53)
	TOT. 14	-----	TOT. 14
		(26.725,17)	(10.521,78)
	TOT. B	-----	TOT. B
		(542.515,74)	(547.150,42)
		-----	-----

B I L A N C I O    A L	31/12/2018	31/12/2017
DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)	18.562,16	16.303,63
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI		
d PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI		
d4 DA TERZI		
77950 INTERESSI ATTIVI SU C/C	272,22	1.445,54
	TOT. d4 -----	TOT. d4 -----
	272,22	1.445,54
	TOT. d -----	TOT. d -----
	272,22	1.445,54
	TOT. 16 -----	TOT. 16 -----
	272,22	1.445,54
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
d VERSO TERZI		
81600 COMMISSIONI	(2.846,22)	(2.846,38)
	TOT. d -----	TOT. d -----
	(2.846,22)	(2.846,38)
	TOT. 17 -----	TOT. 17 -----
	(2.846,22)	(2.846,38)
	TOT. C -----	TOT. C -----
	(2.574,00)	(1.400,84)
	-----	-----
RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D)	15.988,16	14.902,79
20 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		
a IMPOSTE CORRENTI		
93097 IRAP DELL'ESERCIZIO	(8.517,60)	(8.175,65)
93098 IRES DELL'ESERCIZIO	(5.829,87)	
	TOT. a -----	TOT. a -----
	(14.347,47)	(8.175,65)
	TOT. 20 -----	TOT. 20 -----
	(14.347,47)	(8.175,65)
21 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.640,69	6.727,14

**CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE**  
**Località Campagnelli S.n. - 25040 CETO (Bs)**  
**Cod. Fiscale e Reg. Imprese Bs 02152480980**  
**R.E.A. BS n. 423801**

\*\*\*\*\*

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018**

**Redatto in forma abbreviata**

\*\*\*\*\*

Signori Soci,

il Bilancio chiuso al 31/12/2018 e la nota integrativa del quale costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 del codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, ed entrambi sono redatti in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice civile, secondo la previsione degli articoli 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425 e 2425 bis del codice civile, secondo i principi di redazione stabiliti dall'art. 2423 bis codice civile e i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 codice civile, e presenta un utile di esercizio di Euro 1.640,69. Il presente bilancio è redatto in unità di Euro.

Non sono intervenute speciali ragioni che rendano necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e 2423 bis comma 2 codice civile. In particolare la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema dello Stato Patrimoniale.

Non si è proceduto al compenso di partite né al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

Il Consorzio non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di impresa controllata, né in quella di collegata.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

Non si segnalano altri fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle voci di bilancio.

Si indicano di seguito i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio più significative, che hanno un effetto rilevante sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato d'esercizio della società.

#### **Nota integrativa abbreviata, attivo**

Nella presente sezione della Nota Integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla Tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio chiuso al 31/12/2018 compongono l'Attivo di Stato Patrimoniale.

**Illustrazione dei criteri contabili adottati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore.**

**(art. 2427 codice civile n. 1)**

#### **ATTIVO**

##### **Immobilizzazioni immateriali (voce B I)**

La voce si riferisce ad immobilizzazioni ad utilità pluriennale, valutate in bilancio al costo di acquisto ed aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione, evidenziando il relativo ammortamento, in quanto è stato ottenuto il consenso del Revisore dei conti per la loro iscrizione. I costi delle stesse sono assoggettati ad ammortamento per il periodo in cui si stima producano la loro utilità, calcolato in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Le spese di impianto ed ampliamento sono state ammortizzate in un periodo di 5 esercizi.

Le immobilizzazioni immateriali sono:

- Diritti uso software euro 7.988
- Spese impianto e ampliamento euro 4.865
- Manutenzione straord. Cespiti locazione euro 12.627

### **Immobilizzazioni materiali (voce B II)**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione, con evidenza dei relativi fondi di ammortamento.

Ai sensi dell'art. 10 della legge 19.03.1983 n. 72 si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie od economiche.

Le spese di manutenzione e riparazione sono state imputate direttamente al conto economico dell'esercizio, salvo per quei costi che, avendo valore incrementativo, sono stati portati in aumento del valore del cespite.

Gli ammortamenti, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sono calcolati applicando le aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile delle immobilizzazioni materiali.

I coefficienti di ammortamento utilizzati per la determinazione delle quote annuali sono quelli previsti dalla normativa fiscale in quanto sono stati stimati essere sufficientemente corrispondenti alla naturale possibilità di utilizzo del bene.

Gli acquisti effettuati nell'esercizio sono stati ammortizzati con aliquota pari all'aliquota base, in quanto rappresentativa della residua possibilità d'utilizzo e della partecipazione effettiva che tali nuovi acquisti hanno avuto nel complesso del ciclo economico - produttivo.

### **Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazione immateriali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni cespite.

Descrizione	Aliquota	Valore 2017	Rivalutazioni Alienazioni	Ammort. 2018	Valore 2018
Autovetture	25%	22.600		2.325	22.600
Autocarri	20%	205.328	1.500	10.228	206.828
Escavatori e pale meccaniche	20%	36.000	7.400	740	43.400
Macchinari op. imp. Spec.	16%	23.509		200	23.509
Macch attr. Vari	15%	47.334	3.503	3.188	50.837
Mobili macch. Ufficio	12%	5.855			5.855
Macchine uff elettr.	20%	16.727	1.820	837	18.547
<b>TOTALE</b>		<b>357.353</b>	<b>14.223</b>	<b>17.518</b>	<b>371.576</b>

#### **VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DELL'ATTIVO**

##### **Immobilizzazioni finanziarie (voce B III)**

L'importo è relativo alla quota di iscrizione al consorzio obbligatorio Conai.

#### **ATTIVO**

##### **Attivo circolante**

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce I - Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

#### **Rimanenze (voce C I)**

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri di diretta imputazione, o, nel caso sia minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato, dopo aver suddiviso i beni per categorie omogenee.

Le rimanenze di materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri di diretta imputazione, o, nel caso sia minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato, dopo aver suddiviso i beni per categorie omogenee.

	Val. inizio esercizio	Variazione	Val fine servizio
Materiali vari e di consumo	1.409	5.013	6.422

#### **Crediti (voce C II)**

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, coincidente con il loro valore nominale.

Area geografica	ITALIA	Totale
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>280.941</b>	<b>280.941</b>

**CREDITI:** la voce risulta così composta:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Crediti verso clienti	17.438		17.438
Erario c/acconto imposte	4.800		4.800
Fatture da emettere	125.424		125.424
Crediti diversi entro 12 mesi	168		168

Crediti verso enti	130.000		130.000
Vs Erario per Irpef	2.525		2.525
Rit. acconto su int. bancari	71		71
Cauzioni diverse		515	515
<b>TOTALE</b>	<b>280.426</b>	<b>515</b>	<b>280.941</b>

#### **Disponibilità liquide (voce C IV)**

Le disponibilità liquide sono riportate al loro valore nominale. Sono costituite dalle esistenze di valori di cassa per Euro 424,91. Fra i debiti si rileva un importo di euro 665,89 relativo a anticipi in Banca Cassa Padana.

**Ratei e risconti attivi:** i risconti attivi sono costituiti da costi già sostenuti per Euro 8.688,00 e sono relativi a varie polizze assicurative e all'affitto del capannone per i mesi di gennaio e febbraio dell'anno 2019.

Voci	Consistenza 31.12.2017	Incremento	Decremento	Consistenza 31.12.2018
CI Rimanenze	1.748	4.674		6.422
CII Crediti	109.707	171.234		280.941
CIV Disp. liquide	106.852		106.427	425
D Ratei e risc. attivi	7.033	1.655		8.688
<b>Totali</b>	<b>225.340</b>	<b>177.563</b>	<b>106.427</b>	<b>296.476</b>

#### **Ammontare degli oneri finanziari capitalizzati. (voce 8 art. 2427 cod. civ.)**

Non sussistono.

### **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

#### **PASSIVO**

#### **Patrimonio netto (voce A)**

Il fondo consortile è stato iscritto al valore nominale delle quote sottoscritte dai soci per Euro 413,17. La riserva legale di Euro 82,62 e la riserva ordinaria di Euro 187.929,02 sono costituite dall'accantonamento degli utili relativi a esercizi precedenti.

**Patrimonio netto (voce 7 bis art. 2427 cod. civ.)**

Le informazioni richieste relativamente alle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, sono desumibili dal seguente prospetto: (A = aumento di capitale; P = copertura perdite; D = distribuzione ai soci)

Descrizione	IMPORTO	UTILIZZO	Quota di-sponibile	Quota non disponibile
Fondo Consortile	413	P	0	413
Riserva legale	83	P	83	0
Riserva ordinaria	187.939	A,P,D	187.939	0
Utile dell'esercizio	1.641	A,P,D	1.641	0
Riserva arr. Euro	0	A,P,D	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>190.076</b>		<b>189.663</b>	<b>413</b>

**Variazioni intervenute nelle altre voci di patrimonio netto.**

Nel prospetto di seguito riportato vengono illustrati i movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto:

	Fondo consortile	Riserva Legale	Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
Al 31.12.2016	413	83	181.119	92	<b>181.707</b>
Destinazione risultato			92	(92)	0

2016					
- Arrotondam. euro			1		1
Risultato dell'es. corrente				6.727	6.727
Al 31.12.2017	413	83	181.212	6.727	<b>188.434</b>
Destinazione risultato			6.727	(6.727)	0
2018					
- Arrotondam. euro					
Risultato dell'es. corrente				1.641	1.641
Al 31.12.2018	413	83	187.939	1.641	<b>190.076</b>

**2. Variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo; in particolare, per i fondi e il trattamento di fine rapporto, le utilizzazioni e gli accantonamenti (voce 4 art. 2427 cod. civ.)**

**VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DEL PASSIVO**

Voci	31.12.2017	Incremento	Decremento	31.12.2018
Al Fondo Consortile	413			413
AIV Riserva legale	83			83
AIV Riserva ordinaria	181.212	6.727		187.939
AIV Riserva arr. Euro	(1)	1		0
AIX Utile di esercizio	6.727		5.086	1.641
<b>Totale</b>	<b>188.434</b>	<b>6.728</b>	<b>5.086</b>	<b>190.076</b>

**Movimentazioni del fondo trattamento di fine rapporto di lavoro (voce C)**

(A) +	Consistenza al 31.12.2017	<b>0</b>
(B) -	Decremento per utilizzo in corso d'anno	(10.225)
(C) -	Imposta sostitutiva sul T.F.R.	(0)
(D) +	Quota accantonata nel 2018	10.225
(E) =	Consistenza al 31.12.2018	<b>0</b>

## Debiti (voce D)

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

	Valore 2017	variazione	Valore 2018
D Debiti	94.698	60.486	155.184
<b>TOTALI</b>	<b>94.698</b>	<b>60.486</b>	<b>155.184</b>

**DEBITI:** la voce risulta così composta:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Verso fornitori	45.509		45.509
Verso Cassa Padana	666		666
Verso dipendenti per retrib.	24.799		24.799
Verso Inps-Scau	1.714		1.714
Tratt. Filcoop	306		306
Verso Inail	0		0
Vs. Dipendenti per Irpef	7.323		7.323
Dipendenti c/ferie da godere	8.927		8.927
Quattordicesima anno prec.	2.023		2.023
Ritenuta su compensi prof.	340		340
Contributo C.a.c.	266		266
Scau contrib. debito	18.250		18.250
Fornitori c/fatture da ricevere	20.257		20.257
Debiti diversi	2.300		2.300
Verso Erario per Tributi	14.347		14.347
Verso Inps per oneri differiti	1.712		1.712
Verso Enpaia	1.286		1.286
Iva Split payment	5.032		5.032

Iva c/erario	125	125
<b>TOTALI</b>	<b>155.184</b>	<b>155.184</b>

**Suddivisione debiti per Area Geografica**

<b>Area Geografica</b>	<b>Italia</b>	<b>Totale</b>
<b>Debiti</b>	155.184	155.184

**Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.**

Nessun debito è assistito da garanzie reali su beni sociali.

**Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio (voce 6 bis art. 2427 cod. civ.)**

Niente da segnalare a tal proposito.

**Ammontare dei debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine. (voce 6 ter art. 2427 cod. civ.)**

Niente da segnalare a tal proposito.

**Nota integrativa abbreviata, conto economico.**

**Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

Le voci ricavi delle vendite di euro 24.272 sono relative alla vendita di legname. Gli altri ricavi e proventi sono iscritti alla voce A.5) ed ammontano complessivamente a Euro 535.892.

Nelle voci del conto economico vi sono costi e ricavi riferibili all'attività sia istituzionale sia commerciale, in quanto su tali due attività le imposte vanno calcolate diversamente e separatamente.

Sono state rispettate, per quanto applicabili ai bilanci dei Consorzi forestali, le norme previste dal D.Lgs n. 139/2015 relativamente alle informazioni da riportare in Nota integrativa.

Tutti i ricavi sono stati realizzati in Italia.

In ottemperanza all'art 45 del Regolamento Regionale 20 luglio 2007, n. 5 - Norme forestali regionali di Regione Lombardia, si precisa che sono stati regolarmente accantonati nel bilancio 2018 le somme relative agli importi derivanti dalla vendita del legname da reinvestire in lavori, al netto delle spese sostenute dal Consorzio.

Tale importo e il reinvestimento sarà effettuato o è già stato effettuato nel territorio dei Comuni soci del Consorzio Forestale.

Pertanto si provvederà alla richiesta di svincolo di tali cifre all'ente forestale delegato, per la realizzazione di interventi sul territorio dei suddetti Comuni.

### Altre informazioni

In aderenza agli obblighi di trasparenza previsti ai sensi degli artt. 1 commi 125 e ss. della Legge n. 124 del 04 agosto 2017, si precisa che i vantaggi economici, comunque denominati, ricevuti da Enti pubblici nell'esercizio 2018, siano essi quote associative, contributi o incarichi retribuiti, sono i seguenti:

CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE C.F. 02152480980			
INCASSI PA 2018			
DATA INCASSO	ENTE	DESCRIZIONE	IMPORTO
23/01/2018	COMUNE DI NIARDO	QUOTA ASSOCIATIVA	5.696,76
25/01/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	60.800,00
06/02/2018	COMUNE DI BRENO	INCARICHI RETRIBUITI	2.049,18
05/03/2018	COMUNE DI CETO	QUOTA ASSOCIATIVA	7.857,40
22/03/2018	COMUNE DI NIARDO	INCARICHI RETRIBUITI	7.213,07
22/03/2018	COMUNE DI NIARDO	QUOTA ASSOCIATIVA	5.696,76
05/04/2018	COMUN. MONTANA VALL.	QUOTA ASSOCIATIVA	8.441,00
09/04/2018	COMUNE DI BRENO	INCARICHI RETRIBUITI	10.336,32
12/04/2018	COMUNE DI LOSINE	QUOTA ASSOCIATIVA	1.397,78
16/04/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	1.467,21
09/05/2018	COMUNE DI PASPARDO	QUOTA ASSOCIATIVA	4.581,57
23/05/2018	COMUNE DI BRENO	QUOTA ASSOCIATIVA	12.561,88

23/05/2018	COMUNE DI BRENO	QUOTA ASSOCIATIVA	12.561,88
24/05/2018	COMUNE DI CIMBERGO	QUOTA ASSOCIATIVA	7.549,93
14/06/2018	COMUNE DI BRAONE	QUOTA ASSOCIATIVA	3.155,57
14/06/2018	COMUN,MONTANA VALL.	INCARICHI RETRIBUITI	5.000,00
15/06/2018	COMUNE DI LOSINE	INCARICHI RETRIBUITI	42.192,50
30/07/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	33.848,42
14/09/2018	COMUNE DI BRENO	INCARICHI RETRIBUITI	8.931,65
26/09/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	8.334,32
01/10/2018	COMUNE DI BRAONE	INCARICHI RETRIBUITI	8.606,56
23/10/2018	COMUNE DI NIARDO	INCARICHI RETRIBUITI	3.458,29
24/10/2018	COMUN. MONTANA VALL.	INCARICHI RETRIBUITI	5.110,00
25/10/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	450,00
25/10/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	1.500,00
13/11/2018	COMUNE DI CIMBERGO	INCARICHI RETRIBUITI	38.949,00
04/12/2018	COMUNE DI BRENO	INCARICHI RETRIBUITI	9.950,00
04/12/2018	COMUNE DI BRENO	INCARICHI RETRIBUITI	8.931,65
12/12/2018	COMUNE DI BRENO	INCARICHI RETRIBUITI	2.600,00
13/12/2018	SOPR.ARCHEOL.PROV.BS	INCARICHI RETRIBUITI	4.700,00
19/12/2018	COMUNE DI NIARDO	INCARICHI RETRIBUITI	7.114,40
20/12/2018	CONS.FORES.DUE PARCHI	INCARICHI RETRIBUITI	4.514,40
28/12/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	350,00
28/12/2018	COMUNE DI CETO	INCARICHI RETRIBUITI	1.500,00
		<b>TOTALE</b>	<b>347.407,50</b>

### **Proventi e oneri finanziari**

Non vi sono proventi e oneri di natura finanziaria.

### **Costi della produzione**

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo, risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31.12.2018, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 811.379,18.

### **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31.12.2018, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis codice civile nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci;
- informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c.1 n. 22-  
quater codice civile);
- proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2727 c. 1 n. 22-septies).

### **Dati sull'occupazione**

Nel rispetto dell'obbligo di informativa di cui all'art. 2427, co. 1, n. 15, codice civile si fornisce il numero medio dei dipendenti, impiegati presso il Consorzio alla data di chiusura del presente esercizio, ripartiti per categoria:

	<b>Numero medio</b>
<b>Operai</b>	1,00
<b>Impiegati</b>	7,93
<b>Altri dipendenti</b>	1,00
<b>Totale Dipendenti</b>	9,93

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per**

### **loro conto**

Nel rispetto dell'obbligo di informativa di cui al rinnovato art. 2427, co. 1, n. 16, codice civile si fornisce l'ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti, concessi agli amministratori ed ai sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria:

Gli amministratori del Consorzio non percepiscono compensi.

Il Revisore Rag. Angelo Farisoglio percepisce un compenso annuo di euro 2.579,70, oltre alla relativa Cassa di Previdenza professionale.

	<b>Amministratori</b>	<b>Revisore</b>
<b>Compensi</b>	zero	2.580

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati accordi fuori bilancio, ossia non risultanti dallo stato patrimoniale, dotati dei requisiti richiesti dal punto 22-ter dell'art. 2427, comma 1, codice civile.

### **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Il Consorzio non risulta appartenente ad un gruppo societario, né in qualità di società controllata, né in qualità di società controllante.

Non risulta redatto, di conseguenza, alcun bilancio consolidato che coinvolga gli elementi di natura patrimoniale ed economica della nostra società.

### **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Si precisa che Il Consorzio non è sottoposto all'attività di direzione e coordinamento da parte di

altra società, a norma degli artt. 2497 e seguenti del codice civile.

Vale quanto sopra detto a proposito della futura iscrizione del Consorzio nell'elenco delle società "In house" nel quale, una volta approvata, i Comuni soci e la Comunità Montana di Vallecamonica, eserciteranno un controllo analogo a quello che esercitano all'interno delle loro rispettive amministrazioni.

**Ammontare dei proventi da partecipazioni diversi dai dividendi. (voce 11 art. 2427 cod. civ.)**

Non risultano proventi di tale natura nel bilancio chiuso al 31.12.2018.

**Azioni di godimento e obbligazioni convertibili. (voce 18 art. 2427 cod. civ.)**

La società non ha emesso titoli aventi tale natura.

**Strumenti finanziari emessi dalla società. (voce 19 art. 2427 cod. civ.)**

La società non ha emesso titoli aventi tale natura.

**Finanziamenti effettuati dai soci alla società. (voce 19 bis art. 2427 cod. civ.)**

Niente da segnalare a tal proposito.

**Patrimoni destinati ad uno specifico affare. (voce 20 art. 2427 cod. civ.)**

Niente da segnalare a tal proposito.

**Leasing finanziario (voce 22 art. 2427 cod. civ.)**

Non vi sono contratti di leasing.

**Informazioni richieste dai n. 3 e 4 art. 2428 Codice Civile**

Nessuna azione o quota propria o di società controllanti è posseduta dal Consorzio alla fine dell'esercizio, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Di tali azioni o quote non è stata effettuata alcuna operazione di acquisto o alienazione nel corso dell'esercizio, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

**Operazioni con parti correlate (Art. 2427 comma 1 n. 22/bis)**

La Società non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427 comma 2 del Codice civile) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle

di mercato.

**Operazioni fuori bilancio (Art. 2427 comma 1 n. 22/ter)**

La società non ha effettuato operazioni fuori bilancio.

**Informazioni ai sensi dell'art. 2427 bis co. 1 n. 1 e 2**

Alla data di chiusura del bilancio il Consorzio non ha in essere strumenti finanziari derivati, non ha immobilizzazioni finanziarie (diverse dalle partecipazioni in società controllate, collegate ed in joint venture) iscritte in contabilità ad un valore superiore al loro *fair value*.

**Nota integrativa, parte finale**

Il Consorzio Forestale, in quanto partecipato al 100% da Enti locali e inserito negli elenchi pubblicati sul sito Anac, dal 01.01.2018 è soggetto al meccanismo dello Split Payment, e pertanto ha comunicato ai suoi fornitori che dovranno emettere da tale data le fatture ai sensi dell'art. 17- ter del DPR 633/72. Questo, unitamente al meccanismo della fatturazione elettronica ai Comuni porterà un ulteriore squilibrio finanziario al Consorzio Forestale in quanto non incasserà l'Iva sulle fatture emesse, mentre al contrario dovrà versare l'Iva sulle fatture istituzionali ricevute, entro il 16 del mese successivo al ricevimento.

Inoltre, dopo il preavviso di rigetto della domanda di iscrizione all'ANAC per essere ammessa fra le Società cosiddette "In house", il Consorzio ha modificato il proprio Statuto sociale come richiesto dalle linee guida n. 7 dello stesso Anac. Questo darà modo ai Comuni, una volta iscritto, di poter affidare lavori al Consorzio per un importo superiore a Euro 40.000.

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio rappresenta con chiarezza, ed in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Per quanto riguarda l'utile d'esercizio di Euro 1.640,69 la proposta formulata degli amministratori è di accantonarla a Riserva ordinaria.

Sulla scorta delle informazioni che sono state fornite, si invitano i soci ad approvare il bilancio chiuso al 31 dicembre 2018 e la proposta del accantonamento dell'utile d'esercizio di Euro 1.640,69.

Ceto, 4 Febbraio 2019

Il Presidente  
(Martinelli Mauro Battista)

**CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE**

**Località Campagnelli S.n. - 25040 CETO (Bs)**

**Cod. Fiscale e Reg. Imprese Bs 02152480980**

**R.E.A. BS n. 423801**

\*\*\*\*\*

**RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI**

**AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2018**

Signori Soci,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2018 predisposto dall'organo amministrativo è stato dallo stesso comunicato al Revisore nei termini di legge, unitamente alla nota integrativa. Il Bilancio in argomento, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, evidenzia un utile di esercizio di Euro 1.640,69 e si riassume nelle seguenti risultanze:

**STATO PATRIMONIALE**

Immobilizzazioni nette	49.162	
Attivo circolante	287.788	
Ratei e risconti	8.688	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>345.638</b>	
Patrimonio netto		190.076
Debiti		155.184
Cauzioni		0
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>345.638</b>
Utile di esercizio		<b>1.641</b>

Il risultato trova riscontro nel seguente:

**CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE**

Valore della produzione		561.079
Costi della produzione	542.608	
<b>Differenza</b>		<b>18.471</b>
Proventi finanziari		272
Oneri finanziari	2.755	
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>15.988</b>
Imposte (Irap)	8.518	
Imposte (Ires)	5.830	
<b>Utile dell'esercizio</b>		<b>1.641</b>

**Principi di redazione del bilancio.**

Per la redazione del bilancio, che dall'esame risulta essere conforme alle risultanze contabili della società, sono state seguite le norme, di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, introdotte con il decreto legislativo 9 aprile 1991, n.127.

Ai sensi dell'art. 2423-ter comma 5 c.c. per ogni voce indicata nel bilancio al 31.12.2018, è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Sono pertanto stati eliminati dallo schema dello stato patrimoniale i conti d'ordine, previsti in calce allo stesso.

In particolare si rileva che:

- sono state rispettate le strutture previste dal codice civile per lo stato patrimoniale e per il conto economico rispettivamente all'articolo 2424 e all'articolo 2425;

- sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello stato patrimoniale previste dall'art. 2424 bis del codice civile;
- nella redazione di bilancio gli amministratori non hanno derogato alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 del codice civile;
- la nota integrativa è stata redatta rispettando il contenuto minimale previsto dall'art. 2427 del codice civile;
- sono stati rispettati i principi di redazione previsti dall'art. 2423 bis del codice civile secondo i quali la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

#### **Criteri di valutazione**

La valutazione delle risultanze del bilancio è avvenuta in modo conforme alla previsione dell'art. 2426 del codice civile, in base a quanto indicato nella nota integrativa.

In particolare:

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, ammortizzate in cinque anni tenendo conto della loro utilità residua;
- i debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Il Revisore sottolinea come il risultato d'esercizio sia il più basso della vita del Consorzio e vista la previsione dei futuri lavori affidati al Consorzio auspica che non si ripresenti un tale risultato nei prossimi esercizi.

Il Revisore dei conti ritiene pertanto che il bilancio di esercizio sopramenzionato rappresenti la situazione patrimoniale – finanziaria e il risultato economico del Consorzio al 31.12.2018 se-

condo corrette norme di legge, ed esprime parere favorevole alla sua approvazione così come formulato.

Ceto, 9 febbraio 2019

Il Revisore dei conti

(Rag. Angelo Farisoglio)